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시화초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-04-13 예산액 1,400,791,000

제1조 2023학년도 시화초등학교 세입,세출 예산총액은 각각1,400,791,000원으로 한다.

제2조 2023학년도 명시이월내역은 제1차 추경에 반영한다.

제3조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로 부터 그 용도가 지정되고 소유전액이 교부된 경비 또는 

선택적 교육수입은 

       추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계

상하여야 한다.

       다만, 목적지정 전입금, 보조금, 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할경우 학교운영위

원회의 심의를 받은것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제4조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 국립 및 공립초.중등학교회계규칙 제16조 단서 규정에 의하여

       비목 상호간 또는 타 목적으로부터 이용할 수 있으며, 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 

심의를 생략할 수 있다.

       1. 교원연구비, 관리및직책수당, 겸직수당

       2. 학교회계직원의 인건비

       3. 각종 공과금

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 시화초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,400,791 1,075,814 324,977 30.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 18,132 25,232 1.8

학생복지/교육격차 해소 23,672 552,097 39.4

기본적 교육활동 187,833 261,856 18.6

선택적 교육활동 79,161 208,358 14.8

교육활동 지원 13,190 58,420 4.1

학교 일반운영 2,989 294,828 21

이전수입 지방자치단체이전수입 40,420 162,787 11.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 287,265 1,009,414 72

이전수입 기타이전수입 0 64,936 4.6

자체수입 학부모부담수입 -5,600 149,762 10.6

자체수입 행정활동수입 1,361 2,581 0.1

기타수입 전년도이월금 1,531 11,311 0.8
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,237,137 909,452 327,685

1.지방자치단체이전수입 162,787 122,367 40,420

1.비법정이전수입 122,367 122,367 0

1.기초지방자치단체전입금 122,367 122,367 0

1.급식비보조금(기초) 122,367 122,367 0

2.교육경비보조금 40,420 0 40,420

1.기초지방자치단체전입금 40,420 0 40,420

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 40,420 0 40,420
(성립전_1추)시흥의사계교육경비 : 2,960,000

원*1교=
2,960,000

(성립전_1추)동네교육과정(생태체험)교육경비

 : 6,840,000원*1교=
6,840,000

(성립전_1추)평화공동체교육경비 : 3,000,000

원*1교=
3,000,000

(성립전_1추)쌀의여행교육경비 : 2,820,000원

*1교=
2,820,000

(성립전_1추)창의융합형소프트웨어교육경비 : 

960,000원*1교=
960,000

(성립전_1추)多가치평화학교교육경비 : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

(성립전_1추)예술체육융합프로젝트운영비 : 

13700000원 * 1교 =
13,700,000

(성립전_1추)희망심기(교육복지)교육경비 : 

2854000원 * 1교 =
2,854,000

(성립전_1추)문화다양성을 위한 다문화감수성 

교육경비 : 6,286,000원 * 1교 =
6,286,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,009,414 722,149 287,265

1.교육비특별회계전입금수입 1,009,414 722,149 287,265

1.교육비특별회계전입금 1,009,414 722,149 287,265

1.학교운영비전입금 474,511 474,511 0

2.목적사업비전입금 534,903 247,638 287,265
(성립전_1추)방과후강사고용보험료기관부담금

(교) : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)교육공무직원 처우개선수당 : 

18,132,000원 * 1교 =
18,132,000

(성립전_1추)학생보호인력운영비 : 7,200,000

원 * 1교 =
7,200,000

(성립전_1추)공기정화장치 유지관리비 : 

15,200,000원 * 1교 =
15,200,000

(성립전_1추)특수교육지도사 인건비 : 

20,150,000원 * 1교 =
20,150,000

(성립전_1추)3종시설물점검비 : 6,020,000원 *

 1교 =
6,020,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 12,800,000

원 * 1교 =
12,800,000

(성립전_1추)다문화국제혁신학교 : 50,000,000

원 * 1교 =
50,000,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)안심알리미서비스운영지원금 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)다문화언어강사지원비 : 

15,475,000원 * 1교 =
15,475,000

(성립전_1추)한국어학급(경기도형다문화예비학

교)운영비 : 28,000,000원 * 1교 =
28,000,000

(성립전_1추)학생맞춤형교육선도학교운영비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)귀국학생특별학급운영비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)귀국학생특별학급운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)방역활동인건비 : 3,825,000원 * 

1교 =
3,825,000

(성립전_1추)흡연예방실천학교운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학생생존수영운영비 : 7,108,000

원 * 1교 =
7,108,000

(성립전_1추)특수사회복무요원활동비(교) : 

7663000원 * 1교 =
7,663,000

(성립전_1추)교과보충집중프로그램운영비 : 

50,792,000원 * 1교 =
50,792,000

3.기타이전수입 64,936 64,936 0

1.학교회계간이전수입 64,936 64,936 0

1.다른학교회계전입금 64,936 64,936 0

1.다른학교회계전입금 64,936 64,936 0

2.자체수입 152,343 156,582 -4,239

1.학부모부담수입 149,762 155,362 -5,600

1.수익자부담수입 149,762 155,362 -5,600

1.급식비 49,362 49,362 0

1.급식비 39,762 39,762 0

2.우유급식비 9,600 9,600 0

2.방과후학교활동비 80,800 86,400 -5,600

1.방과후학교활동비 80,800 86,400 -5,600 영어부교재비 : -800,000원*1회= -800,000

영어부강사비 : -4,800,000원*1회= -4,800,000

3.현장체험학습비 1,900 1,900 0

1.현장체험학습비 1,900 1,900 0

4.졸업앨범비 3,200 3,200 0

1.졸업앨범비 3,200 3,200 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.돌봄활동운영비 14,500 14,500 0

1.돌봄활동 운영비 14,500 14,500 0

2.행정활동수입 2,581 1,220 1,361

1.사용료및수수료 260 240 20

1.사용료및수수료 260 240 20

1.사용료 260 240 20 학교시설사용료 : 20,000원*1회= 20,000

2.기타행정활동수입 2,321 980 1,341

1.이자수입 1,331 350 981

1.이자수입 1,331 350 981 이자수입 : 981,000원*1회= 981,000

2.기타행정활동수입 990 630 360

1.기타행정활동수입 990 630 360 기타행정활동수입 : 30,000원*12월= 360,000

3.기타수입 11,311 9,780 1,531

1.전년도이월금 11,311 9,780 1,531

1.순세계잉여금 11,311 9,780 1,531

1.순세계잉여금 11,311 9,780 1,531

1.순세계잉여금 11,311 9,780 1,531 순세계잉여금 : 1,531,000원*1회= 1,531,000

세입합계 1,400,791 1,075,814 324,977
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 25,232 7,100 18,132

1.교직원 복지 및 역량강화 25,232 7,100 18,132

1.교직원역량강화 3,000 3,000 0

1.자율연수 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0

2.교직원복지 22,232 4,100 18,132

1.이전비 600 600 0

1.여비 600 600 0

2.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

3.기타교직원복지지원 18,132 0 18,132

1.공무직인건비 18,132 0 18,132
(성립전_1추)교육공무직원근속수당 : 

968,200원*10월 =
9,682,000

(성립전_1추)교육공무직원가족수당 : 

80,000원*10월 =
800,000

(성립전_1추)교육공무직원정액급식비 : 

420,000원*10월 =
4,200,000

(성립전_1추)교육공무직원정기상여금 : 

135,000원*10월 =
1,350,000

(성립전_1추)교육공무직원명절휴가비 : 

700,000원*3명*1월 =
2,100,000

4.교직원교육활동보호지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

5.교직원생일기념경비 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 552,097 528,425 23,672

1.급식 관리 494,789 494,789 0

1.학교급식운영 494,789 494,789 0

1.조리사인건비 35,457 35,457 0

1.공무직인건비 31,857 31,857 0

2.공무직법정부담금 3,600 3,600 0

2.조리실무사인건비 93,746 93,746 0

1.공무직인건비 82,098 82,098 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제근로자인건비 2,000 2,000 0

3.공무직법정부담금 9,648 9,648 0

3.급식재료구입비 306,885 306,885 0

1.급식용식재료비 306,885 306,885 0

4.우유급식비 9,600 9,600 0

1.우유급식비 9,600 9,600 0

5.급식운영비 49,101 49,101 0

1.일반수용비 35,601 35,601 0

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.상하수도료 1,000 1,000 0

4.연료비 10,000 10,000 0

5.교육운영비 500 500 0

2.보건관리 51,014 30,196 20,818

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,589 18,796 1,793

1.학교안전공제회비 1,439 1,646 -207

1.학생복지비 1,439 1,646 -207 학교안전공제회비 : -207,000원*1회= -207,000

2.학생건강검사 6,000 6,000 0

1.학생복지비 6,000 6,000 0

3.보건실운영 4,450 4,450 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 1,150 1,150 0

3.학생복지비 3,100 3,100 0

4.교직원건강검사비 3,500 3,500 0

1.교직원복지비 3,500 3,500 0

5.[국고]흡연예방활동 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)흡연예방교육자료구입비(국)

 : 300,000원*1회=
300,000

(성립전_1추)흡연예방공연비(국) : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

(성립전_1추)흡연예방행사물품구입비(국)

 : 200,000원*1회=
200,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교
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6.감염병예방관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

7.보건교육 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 200 200 0

2.학교환경위생관리 30,425 11,400 19,025

1.먹는물관리 7,800 7,800 0

1.일반수용비 7,800 7,800 0

2.공기질관리 15,200 0 15,200

1.일반수용비 15,200 0 15,200
(성립전_1추)공기정화장치유지관리비(교)

 : 1,520,000원*10회=
15,200,000

3.방역관리 7,425 3,600 3,825

1.기간제근로자인건비 3,825 0 3,825
(성립전_1추)방역활동인건비(교) : 

637,500원*3월*2명 =
3,825,000

2.일반수용비 3,600 3,600 0

3.학생복지 6,294 3,440 2,854

1.교육복지우선 2,854 0 2,854

1.교육복지사업운영비 2,854 0 2,854

1.교육운영비 2,854 0 2,854
(성립전_1추)희망심기(교육복지)멘토링활

동비(시) : 142,700원*20그룹=
2,854,000

2.학생복지운영 3,440 3,440 0

1.졸업앨범제작 3,440 3,440 0

1.학생복지비 3,440 3,440 0

3.기본적 교육활동 261,856 74,023 187,833

1.교과 활동 244,898 57,065 187,833

1.교과활동지원 180,522 43,270 137,252

1.학습준비물지원 11,220 11,220 0

1.학습준비물 11,220 11,220 0

2.보결(대강)수업관리 4,050 4,050 0

1.기타수당 4,050 4,050 0

3.기초학력지도 24,000 4,000 20,000
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1.운영수당 21,550 3,000 18,550
(성립전_1추)학생맞춤형선도학교강사비

(교) : 25,000원*742차시=
18,550,000

2.교육운영비 1,590 700 890
(성립전_1추)학생맞춤형선도학교운영비

(교) : 111,250원*8회=
890,000

3.기간제근로자법정부담금 860 300 560
(성립전_1추)학생맞춤형선도학교강사법정

부담금(교) : 56,000원*10개월=
560,000

4.교과멘토링제운영 50,792 0 50,792

1.운영수당 45,920 0 45,920
(성립전_1추)교과멘토링제강사비(교) : 

40,000원*41차시*28명=
45,920,000

2.교육운영비 4,872 0 4,872
(성립전_1추)교과멘토링제교재구입비(교)

 : 712,000원*6개학년=
4,272,000

(성립전_1추)교과멘토링제간식비(교) : 

100,000원*6개학년=
600,000

5.성장배려학년제운영 840 0 840

1.교육운영비 840 0 840
성장배려학년제교육프로그램운영비 : 

12,000원*70명=
840,000

6.학생주도성프로젝트활동운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.혁신교육지구운영 12,660 0 12,660

1.운영수당 10,540 0 10,540
(성립전_1추)동네교육과정생태체험강사비

(시) : 35,000원*4시간*19학급*2명=
5,320,000

(성립전_1추)평화공동체강사비(시) : 

45,000원*10차시*3학급*2명=
2,700,000

(성립전_1추)쌀의여행강사비(시) : 35,000

원*6차시*4명*3학급=
2,520,000

2.교육운영비 2,120 0 2,120
(성립전_1추)동네교육과정생태체험재료및

물품구입비(시) : 80,000원*19학급=
1,520,000

(성립전_1추)평화공동체재료구입비(시) : 

100,000원*1차시*3학급=
300,000

(성립전_1추)쌀의여행재료구입비(시) : 

100,000원*3학급=
300,000

8.기타교과활동지원 2,960 0 2,960

1.운영수당 2,240 0 2,240
(성립전_1추)시흥의사계주강사비(시) : 

35,000원*4차시*1명*4개반=
560,000

(성립전_1추)시흥의사계체험강사비(시) : 

35,000원*6차시*2명*4개반=
1,680,000

2.교육운영비 720 0 720
(성립전_1추)시흥의사계재료비(시) : 

30,000원*6차시*4개반=
720,000

9.미래교육운영 22,000 22,000 0

1.교육운영비 22,000 22,000 0

10.다문화국제혁신학교운영 50,000 0 50,000

1.일반수용비 10,100 0 10,100
(성립전_1추)다문화국제혁신학교환경개선

비(교) : 5,050,000원*2회=
10,100,000

2.운영수당 7,300 0 7,300
(성립전_1추)중국어배움방강사비(교) : 

25,000원*4차시*18주=
1,800,000

(성립전_1추)한국어교실강사비(교) : 

25,000원*120차시=
3,000,000
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(성립전_1추)학생상담지원강사비(교) : 

100,000원*19학급=
1,900,000

(성립전_1추)전학공연수강사비(교) : 

300,000원*2회=
600,000

3.교육운영비 27,500 0 27,500
(성립전_1추)국어맞춤형이동수업활동비

(교) : 150,000원*19학급=
2,850,000

(성립전_1추)국어맞춤형수업운영비(교) : 

150,000원*1회=
150,000

(성립전_1추)중국어수학병행수업운영비

(교) : 500,000원*4개학년=
2,000,000

(성립전_1추)중국어배움교재구입비(교) : 

100,000원*2회=
200,000

(성립전_1추)한국어교실운영비(교) : 

100,000원*5회=
500,000

(성립전_1추)다문화교육활동운영비(교) : 

1,000,000원*19학급=
19,000,000

(성립전_1추)학년별연수운영비(교) : 

150,000원*6개학년=
900,000

(성립전_1추)학생교육활동지원비(교) : 

100,000원*19학급=
1,900,000

4.목적사업업무추진비 5,100 0 5,100
(성립전_1추)학년교육과정협의회비(교) : 

300,000원*10회=
3,000,000

(성립전_1추)교직원협의회비(교) : 

100,000원*3회=
300,000

(성립전_1추)교육과정성찰협의회비(교) : 

450,000원*4회=
1,800,000

2.과학 교과활동 5,100 5,100 0

1.과학교재교구구입 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.행정실무사(과학)특수건강검진 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.체육 교과활동 9,358 2,250 7,108

1.체육교과운영 2,250 2,250 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교직원복지비 150 150 0

3.교육운영비 2,000 2,000 0

2.생존수영교육활동 7,108 0 7,108

1.일반수용비 180 0 180
(성립전_1추)교육자원봉사비(교) : 15,000

원 *3명*4회=
180,000

2.교육운영비 6,928 0 6,928
(성립전_1추)4학년강습비(교) : 55,000원

*6개반*10차시=
3,300,000

(성립전_1추)4학년차량비(교) : 297,000원

*8회=
2,376,000

(성립전_1추)4학년저소득층지원비(교) : 

100,000원*3명=
300,000
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(성립전_1추)4학년보험비(교) : 680원*50

명*4일=
136,000

(성립전_1추)수상안전요원비(교) : 18,000

원*10차시=
180,000

(성립전_1추)기타운영비(교) : 636,000원

*1회=
636,000

4.예술 교과활동 13,795 95 13,700

1.예술교과운영 13,795 95 13,700

1.운영수당 12,330 0 12,330
(성립전_1추)예술체육융합프로젝트1,2학년

강사비(시) : 35,000원*18차시*8학급 =
5,040,000

(성립전_1추)예술체육융합프로젝트3,4학년

강사비(시) : 35,000원*18차시*5학급 =
3,150,000

(성립전_1추)예술체육융합프로젝트3,4학년연극강

사비(시) : 45,000원*18차시*1학급 =
810,000

(성립전_1추)예술체육융합프로젝트5,6학년

강사비(시) : 35,000원*18차시*4학급 =
2,520,000

(성립전_1추)예술체육융합프로젝트5,6학년연극강

사비(시) : 45,000원*18차시*1학급 =
810,000

2.교육운영비 1,465 95 1,370
(성립전_1추)예술체육융합프로젝트재료구

입비(시) : 4,114원*333명=
1,370,000

5.외국어 교과활동 1,000 0 1,000

1.외국어교과운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 영어교육교재교구구입비 : 500,000원*2회= 1,000,000

6.특수교육교과활동 34,163 6,350 27,813

1.특수교육교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.특수교육지도사인건비 20,150 0 20,150

1.공무직인건비 17,746 0 17,746
(성립전_1추)월보수액(교특) : 1,868,000

원*9.5월 =
17,746,000

2.공무직법정부담금 2,404 0 2,404
(성립전_1추)4대보험기관부담금(교특) : 

240,400원*10월 =
2,404,000

3.사회복무요원(특수)인건비 7,663 0 7,663

1.기간제근로자인건비 7,663 0 7,663
(성립전_1추)특수사회복무요원활동비(교)

 : 7,663,000원*1명*1식 =
7,663,000

4.사회복무요원(특수)운영관리 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0

5.현장체험학습 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.정보교과활동 960 0 960

1.코딩교육활동 960 0 960
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1.운영수당 840 0 840
(성립전_1추)창의융합형소프트웨어강사비

(시) : 35,000원*12차시*1명*2학급=
840,000

2.교육운영비 120 0 120
(성립전_1추)창의융합형소프트웨어재료구

입비(시) : 2,000원*30개*2학급=
120,000

2.창의적 체험활동 16,958 16,958 0

1.자율활동 7,650 7,650 0

1.학생자치회활동운영 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.학급운영비 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

3.학교축제운영 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

2.현장체험학습활동 2,728 2,728 0

1.현장체험학습 2,728 2,728 0

1.여비 80 80 0

2.교육운영비 2,648 2,648 0

3.동아리활동 2,600 2,600 0

1.학교스포츠클럽활동 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

4.봉사활동 3,980 3,980 0

1.환경미화활동 3,980 3,980 0

1.교육운영비 3,980 3,980 0

4.선택적 교육활동 208,358 129,197 79,161

1.방과후학교 운영 108,480 101,080 7,400

1.방과후학교운영 81,000 86,400 -5,400

1.방과후학교운영 22,400 23,200 -800

1.교육운영비 22,400 23,200 -800 영어부교재비(수익자) : -800,000원*1회= -800,000

2.방과후학교강사수당 58,600 63,200 -4,600

1.운영수당 58,400 63,200 -4,800
영어부강사비(수익자) : -4,800,000원*1회

=
-4,800,000

2.기간제근로자법정부담금 200 0 200
(성립전_1추)방과후강사고용보험료기관부

담금(교) : 1식*200,000원 =
200,000

문혜원 2023년 04월 13일 10시 38분 55초 13 경기도교육청 시화초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.돌봄교실운영 27,480 14,680 12,800

1.돌봄교실운영 27,300 14,500 12,800

1.일반수용비 608 0 608
(성립전_1추)돌봄교실대체인력비(교) : 

86,720원*7일=
608,000

2.운영수당 8,400 0 8,400
(성립전_1추)돌봄프로그램강사비(교) : 

30,000원*5개*56주 =
8,400,000

3.교육운영비 18,292 14,500 3,792
(성립전_1추)돌봄프로그램재료구입비(교)

 : 2,500원*20개*12개월 =
600,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비(교) : 

548,000원*4회=
2,192,000

(성립전_1추)저소득층급간식비(교) : 

50,000원*20일=
1,000,000

2.돌봄전담인력운영 180 180 0

1.공무직인건비 180 180 0

2.독서활동 20,100 20,100 0

1.독서활동운영 20,100 20,100 0

1.도서구입 15,000 15,000 0

1.도서구입비 15,000 15,000 0

2.도서관운영 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

3.기타 선택적 교육활동 79,778 8,017 71,761

1.다문화교육운영 79,778 8,017 71,761

1.다문화교육운영 6,286 0 6,286

1.운영수당 4,560 0 4,560
(성립전_1추)다문화감수성교육강사비(시)

 : 240,000원*19학급=
4,560,000

2.교육운영비 1,726 0 1,726
(성립전_1추)다문화감수성재료구입비(시)

 : 345,200원*5회=
1,726,000

2.다문화학급운영 53,982 3,982 50,000

1.운영수당 49,232 1,232 48,000
(성립전_1추)한국어학급강사비(교) : 

25,000원*1,080시간=
27,000,000

(성립전_1추)귀국학생특별학급강사비(교)

 : 25,000원*80시간=
2,000,000

(성립전_1추)귀국학생특별학급강사비(교)

 : 25,000원*760시간=
19,000,000

2.교육운영비 1,950 350 1,600
(성립전_1추)한국어학급교육활동운영비

(교) : 200,000원*4회=
800,000

(성립전_1추)귀국학생특별학급운영비(교)

 : 200,000원*4회=
800,000

3.기간제근로자법정부담금 2,400 2,400 0

4.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)한국어학급업무협의회비(교)

 : 200,000원*1회=
200,000
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(성립전_1추)귀국학생특별학급협의회비

(교) : 20,000원*10회=
200,000

3.다문화교육프로그램운영비 19,510 4,035 15,475

1.운영수당 17,485 2,310 15,175
(성립전_1추)다문화언어강사인건비(교) : 

25,000원*607시간=
15,175,000

2.교육운영비 525 225 300
(성립전_1추)다문화언어강사운영비(교) : 

150,000원*2회=
300,000

3.기간제근로자법정부담금 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 58,420 45,230 13,190

1.교무업무 운영 4,060 4,060 0

1.교무학사운영 4,060 4,060 0

1.교무학사운영 4,060 4,060 0

1.교육운영비 4,060 4,060 0

2.생활지도운영 16,500 7,600 8,900

1.학생생활상담지도 5,800 4,800 1,000

1.학생생활지도운영 1,500 500 1,000

1.운영수당 700 0 700
(성립전_1추)多가치평화학교집단상담강사

비(시) : 50,000원*2명*7회=
700,000

2.교육운영비 800 500 300
(성립전_1추)多가치평화학교집단상담물품

구입비(시) : 100,000원*3회=
300,000

2.상담실운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

3.학부모교통봉사단(녹색어머니회) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 10,700 2,800 7,900

1.학교폭력예방지원 9,700 2,500 7,200

1.일반수용비 8,700 1,500 7,200
(성립전_1추)학교안전지킴이활동운영비

(교) : 36,000원*200일=
7,200,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.안심알리미서비스 700 0 700

1.일반수용비 700 0 700
(성립전_1추)안심알리미서비스운영지원금

(교) : 70,000원*10월=
700,000

3.CCTV관리운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.학습지원실 운영 37,860 33,570 4,290
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1.방송실운영 2,200 2,200 0

1.방송시설유지관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 35,660 31,370 4,290

1.학교정보화지원 11,322 11,322 0

1.일반수용비 9,944 9,944 0

2.교육운영비 1,378 1,378 0

2.학내망관리 5,668 5,668 0

1.일반수용비 5,668 5,668 0

3.홈페이지운영 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0

4.정보화기자재구매및관리 18,640 14,350 4,290

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 17,640 13,350 4,290 플로터구입 : 4,290,000원*1대= 4,290,000

6.학교 일반운영 294,828 291,839 2,989

1.학교기관 운영 43,700 46,731 -3,031

1.부서기본운영 43,466 46,497 -3,031

1.교장실운영 14,096 14,096 0

1.일반업무추진비 10,700 10,700 0 교직원간담회비 : -200,000원*2회= -400,000

교무실간담회비 : 100,000원*4회= 400,000

2.직책급업무수행경비 3,396 3,396 0

2.교육행정실운영 28,370 31,401 -3,031

1.일반수용비 9,720 9,720 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 12,000 12,000 0

4.교직원복지비 400 400 0
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5.비품구입비 5,950 8,981 -3,031 비품구입 : -3,031,000원*1대= -3,031,000

3.교무실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.행정지원인력운용 234 234 0

1.행정실무사(행정)인건비 234 234 0

1.공무직인건비 234 234 0

2.시설 장비 유지 247,428 241,408 6,020

1.학교시설장비유지 247,428 241,408 6,020

1.공공요금및제세공과금 84,695 84,695 0

1.전기요금 60,000 60,000 0

2.상하수도료 9,600 9,600 0

3.연료비 6,000 6,000 0

4.기타공공요금 9,095 9,095 0

2.시설일반관리 35,443 35,443 0

1.일반수용비 35,293 35,293 0

2.교직원복지비 150 150 0

3.시설미화관리 5,100 5,100 0

1.일반수용비 5,100 5,100 0

4.당직관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

5.특수운영직군(시설미화원)인건비 29,309 29,309 0

1.공무직인건비 26,360 26,360 0

2.맞춤형복지비 900 900 0

3.공무직법정부담금 2,049 2,049 0

6.특수운영직군(시설당직원)인건비 28,078 28,078 0

1.공무직인건비 26,160 26,160 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.공무직법정부담금 1,218 1,218 0
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7.특수운영직군대체인건비 676 676 0

1.기간제근로자인건비 676 676 0

8.시설관리용역 55,644 55,644 0

1.일반수용비 55,644 55,644 0

9.시설안전점검 6,341 321 6,020

1.일반수용비 6,341 321 6,020
(성립전_1추)3종시설물안전점검(교) : 

3,010,000원*2회=
6,020,000

10.어린이놀이시설관리및점검 1,842 1,842 0

1.일반수용비 1,842 1,842 0

3.학교운영 협력 3,700 3,700 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,700 2,700 0

1.학부모교육및활동지원 2,700 2,700 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

세출합계 1,400,791 1,075,814 324,977
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